UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2023

V/v tăng cường bảo đảm an toàn

thông tin mạng trong thời gian Lễ hội

Hoa phượng đỏ ngày 13/5/2023

Kính gửi:

- Trưởng phòng CMNV cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp học;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Phối hợp thực hiện Văn bản số 872/STTTT-TTTTTT ngày 08/5/2023 của

Sở Thông tin và Truyền thông (TTTT) về việc tăng cường bảo đảm an toàn thông

tin mạng trong thời gian Lễ hội Hoa phượng đỏ ngày 13/5/2023 - sau đây gọi tắt

là Lễ hội (văn bản kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các đồng

chí Thủ trưởng đơn vị chỉ đạo thực hiện kiểm tra, rà soát hệ thống công nghệ

thông tin, tăng cường triển khai hoạt động bảo đảm an toàn thông tin mạng đối

với các hệ thống thông tin quan trọng, hệ thống thông tin chứa thông tin dữ liệu

cá nhân và các nền tảng phục vụ chuyển đổi số quốc gia, trọng tâm là:

-  Phân công tập thể, cá nhân trực ban an toàn thông tin mạng trong thời

gian Lễ hội; chủ động phát hiện, liên hệ với Sở GDĐT, Sở TTTT và các đơn vị

liên quan để tổ chức hoạt động ứng cứu sự cố đối với các hệ thống thuộc phạm vi

quản lý, nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý và khắc phục kịp thời (qua đường dây

nóng được thông báo trên Cổng thông tin điện tử của Sở TTTT).

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cơ bản kỹ năng về an toàn

thông tin mạng, cảnh giác về thông tin xấu, độc của các thế lực thù địch tuyên

truyền nhằm hạ thấp uy tín, hình ảnh của Đảng, Nhà nước và Lãnh đạo Đảng, Nhà

nước qua các thời kỳ.

- Rà soát toàn bộ website, tên miền thuộc phạm vi quản lý để phát hiện, xóa

bỏ nội dung không phù hợp; có biện pháp xử lý, ngăn chặn tình trạng website bị

tấn công, xâm nhập trái phép, cài cắm, đăng tải, chuyển hướng hoặc liên kết với

nội dung không phù hợp, loại bỏ các tên miền không còn sử dụng; đồng thời,

thường xuyên theo dõi kênh cảnh báo của các cơ quan chức năng và các tổ chức

lớn về an toàn thông tin để phát hiện kịp thời các nguy cơ tấn công mạng.

- Chủ động rà soát các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý và triển

khai các giải pháp phòng ngừa, khắc phục triệt để các lỗ hổng, điểm yếu đã được

2

Sở GDĐT, Sở TTTT, Cục An toàn thông tin - Bộ TTTT cảnh báo.

Các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai (nếu có), đề nghị liên hệ về

Văn phòng Sở (qua đồng chí Phạm Đức Tính, số điện thoại 0904.185.683) để trao

đổi, phối hợp.

Sở GDĐT tạo trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- UBND TP (để b/c);

- Sở TTTT (để p/h);

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phạm Quốc Hiệu

	bookmark8
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-05-10T19:31:33+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-11T09:17:53+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-11T09:17:53+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-11T09:17:54+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-11T09:17:54+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!